Quod nova in antiquis tectis, antiqua novis lex
Pingitur : est etenim pariter decus utile nobis
175 In veteri novitas, atque in novitate vetustas.
Ut ^a simul et nova vita sit, et prudentia cana.
Ut gravitate senes, et simplicitate pusilli,
Temperiem mentis gemina ex ætate trahamus,
Jungentes nostris diversum moribus ævum :
180 Est etiam interiore sinu majoris in aula
Insita cella ^b procul, quasi filia culminis ejus,
Stellato (*a*) speciosa tholo ^c, trinoque recessu
Dispositis sinuata locis ; medio pietatis
Fonte nitet, mireque simul novat atque novatur.
185 Namque hodie bis eam geminata novatio comit,
Dum gemina antistes gerit illic munera Christi ;
In geminos adytum venerabile dedicat usus,
Castifico socias pia sacramenta lavacro :
Sic pariter templum novat hostia, gratia fontem.
190 Fonsque novus renovans hominem, quod susci-
[pit, et dat
Munus ; sive magis, quod desinit esse per usum,
Tradere divino mortalibus incipit usu.
Nam fons ipse semel (*b*) renovandi missus in
[usum,
Desinit esse novus : sed tali munere se nuper
195 Utendus, nunquam veteres renovare facset.
Hoc Domini donum, hanc speciem, qua mu-
[nere Christi
Idem homo fit novus, et vetus interit, ecce re-
[fectis
Cernite culminibus gemina Felicis in aula
653-654 Quæ fuerant vetera, et nova nunc C
[extare videntur.
200 Nam steterant vasto deformibus agmine pilis :
Nunc meliore datis eadem vice fulta columnis,
Et spatii cepere, et luminis incrementa :
Depositoque situ reducem sumsere juventam.
Namque et in his duplex spectandi gratia
[fulget
205 Qua renovata novis æquali lumine certant
Cuhnina culminibus, tectorum dissidet ætas,
Concordat species; veteranum manus atque re-
[centum
Convenit ; in facie simili decor unus utrumque
Ornat opus; coeunt olim fundata novellis.
210 Nec discrimin adest oculis, nitet una (*c*)
[venustas
Annosis ^d rudibusque locis; niger abditur hor-
[ror;
Et senibus tectis juvenem pictura nitorem

^a Vide not. 320.^b Vide not. 327.^c Id est novis. Vide ep. 23, n. 5, v. 23.^d Vide not. 322.^e Eccli. xxi, 2.^f Vide not. 323.

(a) Sic emendatum ex ms. codice Germanensi ; non enim *insita cella in sinu majoris aula* spatiose esse poterat, ut præferunt editi codices ; sed *quasi filia culminis ejus, speciosa stellato tholo*. Quid autem sit *tholus* vide not. 321.

(b) Ita corrixiimus ex eodem ms. codice Germ. Ante erat *renovandum missus in unum, nullo sensu.*

A Reddedit, infuso variorum flore colorum.
Hinc operum tempus confunditur, et nitet extra
215 Parietibus novitas, latet intus opera vetustas :
Fronte juventutis tegitur fucata senectus :
In pueram faciem (*d*) veterana refloruit ætas.
Suntque simul vetera et nova ; nec nova, nec
[vetera æque.
Non eadem simul, atque eadem, quæ forma futuri
220 Præsentisque boni est ; namque et nunc utile
[nobis,
Deterso veteris vite squalore, novari
Mente pia, Christumque sequi, regnisque parari.
Tunc quoque cum dabitur ^e redeunte resur-
[gere vita,
Ille resurgentum potior numerabitur ordo,
225 Qui super illustri carnem perfusus alniictu,
Servilem Domini (*e*) mutabit imagine formam :
Conformemque Deo conregnaturus honorem
Accipiet, Christo similis, sed munere Christi.
Hæc eadem species veterem deponere formam,
230 Et gestare novam monet, et retro acta abolere :
Inque futura Dei conversam intendere mentem,
Congrua præteritis oblivia ducere curis,
Cœlestumque animo regnorum inducere curam ;
Rebus et humanis, et amoribus istius ævi,
235 Mente prius quam morte mori ; neque corporis
[ante
Nexibus absolvi, quam criminis. Ergo novemur
Sensibus, et luteos terrestris imaginis actus
Discutere a nostro properemus corpore longe
Vestibus excusis : putos, ut (*f*) sole recussa
240 Corporis atque animæ, nitidi reddamus amictus.
Nec modo commissum peccati, sed medita-
[tum,
Sicut morbiferam de labo cadaveris auram,
Naribus obstructis tristem fugiamus odorem.
Ut faciem colubri, Salomon peccata timeri,
245 Horriterque monet ^g, dicens ^h armata leonis
Dentibus : et vere, quoniam velut ore ferino
Sæva vorant animam, quam vicerit ægra (*g*) vo-
[luptas
Corporis, (*h*) effectamque suæ draco duxerit
[escæ,
Qui vorat ⁱ Æthiopum populos, non sole per-
[ustos,
D 250 **655-656** Sed vitiis nigros, et crimine nocti-
[colores.
Tales Æthiopas ^j serpens edit, in quibus
[escam,

(c) Sic emendavimus ex ms. cod. Germanensi ; id est veterus ædificium quod picturis ornaverat eadem nitet, et venustas qua nova. Quid enim significat, *nitet una vetustas*? quod præferebant editi codices.

(d) Ita ms. Germ. Edd., *veterata*.(e) Sic emendatum ex ms. codice Germ. Vide præcedentia et consequentia. Ante erat *mutarit*.(f) Ita corrixiimus ex ms. codice Germ. Ante erat in ed. Rosv. *corde recusso*; in edd. 2, *recuso*; in tribus, *recussi*.(g) Ms. Germ., *voluntas*.(h) Ms. codex Germ. cum editis tribus, *exciamque*.

Quam capere est (a) donatus, habet : quia pec- A
[catorem,
Serpentis que cibum Deus uno nomine terram
Dixit : et inde vorans peccata, draconem voratur.
255 Tempus adest mutare vias, exsurgere som-
[no ^a,
Et tandem vigilare Deo, dormire vicissim
Actibus his, quibus invigilat mens mortua Chri-
[sto.
Si nobis doctrina Dei de lumine verbi
Non aperit sensum, saltem capiamus ab ipsis
260 Exempla : et lapides et ligna magistri
Sint stolidis, ut quale manu confecimus istic
Tale fide faciamus opus : licet absit ab uno
Mentis opus manuumque labor, sed ab impare
[causa B
Par operis ⁱⁱ trahitur ratio ; ecce videte, pro-
[babio
265 Dissimiles simili specie concurrere formas.
Qua nova tecta sedent, multi meminere lo-
[corum :
Nam breve tempus id est, ex quo sunt omnia
[coepta,
Quæ modo facta manent : annis sudata duobus
Tertius explicit prece sanctorum, atque ope
[Christi.
270 Pars spatii brevis hortus erat, pars ruderis
[agger,
Quem collata manus, populo curante, removit :
Et viles olerum cum sentibus eruit herbas,
Ut nitido purgata patesceret area dorso,
Quæ modo marinoreis ornato jugere saxis
275 Late strata nitet, cultus oblitera priores ⁱⁱ.
Quam bene mutavit speciem ! post stercoreis
[usum,
Marmoris (b) ornatum, Parias post vilia con-
[chas
Brassica (c) fert ; et splendet aquis, quæ sorde
[nitebat.
Quonam igitur nunc ista modo mihi fabrica
[formam
280 Prebebit, qua me colere, ædificare, novare
Sensibus, et Christo metandum condere pos-
[sim?
Prompta quidem ratio est, quæ sit mea terra,
[quod in me D
Rudus, et unde meo spinæ nascuntur ⁱⁱ in agro.
Terra cor est, culpæ pravi sunt rudera cordis :
285 Luxus iners, impurus amor, maculosa libido,
Rudera sunt animæ ; sic corporis anxia cura,
Livor edax, et avara famæ, gravis ira, levis
[spes,

Prodigaque ambitio proprii, sitiens alieni,
Spinæ sunt (d) animo : quia semper inanibus
[angust
290 Anticipites animas stimulis : quas jugiter urit
Defectus miseri metus, et miser ardor habendi.
Atque ita et inter opes inopes, quasi Tantalus
[ille
Inter aquas sitiunt, nec habent quod habere vi-
[dentur.
Nam partis uti metuunt, servata ⁱⁱ relinquunt :
295 Dumque alimenta parant, vivendi tempora per-
[dunt.
Has igitur spinas, haec rudera mentibus hir-
[tis
Egerere est opus, et (e) primam hanc evellere
[ubris
Cunctorum stirpem scelerum, (f) qua pullulat
[arbor
Infelix ; Domini radicus illa securi
300 Icta ⁱⁱ cadat ^b, nostris ut numquam germinet
[arvis.
Hæc si præciso de nobis somite radix
Aruerit, cadet omne nefas, vitium omne peribit,
Matricisque sue casum mala cuncta sequentur,
657-658 Et moriente sua simul arbore poma
[peribunt.
305 Tunc bene purgato domus ædificabitur horto,
Et vivo fundata solo bene surget in altum
Fabrica divini molimini. Ipse columnas
Erigerit in nobis Christus, veteresque resolvet
Obstructæ pilas animæ ; spatiumque sibi Rex
310 Sensibus efficiet nostris, ut inambulet illis,
Tamenquam in porticibus Salomonis quinque sole-
[bat
Ore pio medicos Sapientia ducere gressus :
Corpora tangendo (g) sanans, et corda docendo ^c.
Non igitur simus veteres inter nova tecta.
315 Ut qui corda habitat Christus, nova corda revi-
[sat.
Pejor enim scissura novo veterique coactis
Redditur, et nova vina novos bene dantur in
[utres ^d.
Vita prior pereat, pereat ne vita futura.
Sponte relinquamus mundum, non sponte caren-
[dum,
320 Sponte nisi fugimus : moriamur, ne moriamur +
Letalem vitam vitali morte tegamus.
Terrena intreat, subeat colestis imago,
Et Christo vertatur Adam, mutemur et iste,
Ut mutemur ibi : qui nunc permanserit in se
325 Idem, et (h) in æternum non immutabiliter a se.

^a Rom. xiii, 11.^b Matth. iii, 10.^c Johan. v, 2 et 3.^d Matth. ix, 16 et 17.(a) Sic restitutum ex ms. Germanensi codice. Ceteri, *damnatus*. Vide not. 325.(b) Ms. Germ., *ornatu*.

(c) Sic emendavimus ex editis codicibus tribus fa-

vente ms. codice Germ. Ed. Rosv., *Brassicula*. Alii, *Brassida*.(d) Ms. Germ., *animæ*.(e) Ita ms. Germ. codex, Latinus, et tres editi. Alii, *primum*.(f) Sic ms. Germ. Editi codices, *quia*, mendose.(g) Ms. codex Germ., *curans*.(h) Ita ms. codex Germanensis. Editi, *in æterno*.

POEMA XXIX.

DE NOLANA BASILICA S. FELICIS A SE AUCTA.
 Parvus erat locus ante, sacris angustus agendis,
 Supplicibusque negans pandere posse ma-
 [nus :
 Nunc populo spatiosa sacris altaria præbet
 Officiis medii martyris in gremio.
 5 Cuncta Deo renovata placent, novat omnia semi-
 [per
 Christus, et in cumulum luminis amplificat.
 Sic et dilecti solium Felicis honorans,
 Et splendore simul protulit et spatio.

POEMA XXX.

DE S. FELICE NATALITIUM CARMEN XVIII.
 FRAGMENTA.

De sanctorum reliquis per orbem diffusis.
 Sidera si celo, si possunt gramina terris
 Desore, mella favis, aqua fontibus, uberibus
 [lac;
 Sic poterunt linguis laudes cessare piorum,
 In quibus et vita virtus, et gloria mortis
 5 Ipse Deus; pro quo vitam voluere pacisci,
 Et moriendo piam sancire fidem populorum.

Horum de numero procerum confessor in ista
 Urbe datus Felix longe lateque per orbem
 Nominis emicuit titulo: sed Nola sepulti
 10 Facta domus, tamquam proprio sibi sidere
 [plaudit. C

Omnis enim, quacumque manet mandatus in
 [ora
 Martyr, stella loci simul et medicina colentum
 [est.
 Namque tenebrosum veteri caligine mundum,
 Languentesque animas miseratus in orbe Crea-

15 Sic sua disposuit terris monumenta piorum,
 Sparsit ut astrorum nocturno lumina cœlo.

659-660 Hos igitur nobis cupiens averttere
 [morbos

Omnimedens Dominus, sanctos mortalibus ægris
 Per varias gentes medicos pietate salubri
 20 Edidit: utque suam divina potentia curam
 Clarius exereret, potioribus intulit illos
 Urbibus: et quosdam licet oppida parva reten-
 [tent
 Martyres, ad proceres Deus ipsos mœnibus am-
 [plis

Intulit: et paucas functos divisit in oras;
 25 Quos tamen ante obitum toto dedit orbe magi-
 [stros.

Inde Petrum et Paulum Romana fixit in urbe,
 Principibus quoniam medicis caput orbis egebat.

* Vide not. 324.

† Vide not. 325.

• Huc adscitum. Porro carmen 26, nunc 27. Script.

A
 Sic Deus et reliquis tribucns pia munera terris,
 Sparsit ubique loci magnas sua membra per ur-
 [bes.